МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСТИТУТ КУЛЬТУРЫ»

ПРОТОКОЛ
заседания совета по защите диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 23.2.010.02,
созданного на базе Московского государственного института культуры

«29» декабря 2025 г. г. Химки № 32

Присутствовали: 12 из 17 человек, входящих в состав диссертационного совета.
Заседание проведено в удаленном интерактивном режиме (приказ № 1096-О от
13.12.2025 г. |

Фамилия И.О. Ученая степень, шифр Форма участия
специальности в совете

Жарков А.Д., доктор педагогических наук, 5.8.1 | очно
заместитель
председателя —
врио председателя
Ярошенко Н.Н., доктор педагогических наук, 5.8.1 | очно
заместитель
председателя
Стрельцова Е.Ю., | доктор педагогических наук, 5.8.7 | очно
ученый секретарь
Алексеева Л.Л. доктор педагогических наук, 5.8.2 | дист.
Ануфриева Н.И. доктор педагогических наук, 5.8.2 | очно
Командышко Е.Ф. | доктор педагогических наук, 5.8.2 | дист.
Кудрина Е.Л. доктор педагогических наук, 5.8.7 | очно
Майковская Л.С. доктор педагогических наук, 5.8.2 | очно
Савенкова Л.Г. доктор педагогических наук, 5.8.1 | очно
Сахарчук Е.С. доктор педагогических наук, 5.8.7 | очно
Шарковская Н.В. доктор педагогических наук, 5.8.1 | очно
Юдина А.И. доктор педагогических наук, 5.8.7 | дист.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
О принятии решения о допуске к защите по результатам предварительного
рассмотрения диссертации Скуратова Тараса Андреевича «Формирование
исполнительского мастерства будущих педагогов спортивного бального танца в
вузе» на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по научной
специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального
образования. Научный руководитель: Христидис Т.В., доктор педагогических
наук, профессор, заведующий кафедрой педагогики и психологии.

СЛУШАЛИ:
|) председателя комиссии диссертационного совета доктора

педагогических наук, доцента Сахарчук Е.С. «О заключении комиссии
диссертационного совета по вопросу возможности приема к защите
диссертации Скуратова Тараса Андреевича «Формирование исполнительского
мастерства будущих педагогов спортивного бального танца в вузе» на
соискание ученой степени кандидата педагогических наук по научной
специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального
образования»;

2) председателя диссертационного совета Кудрину Е.Л. «о кандидатурах
официальных оппонентов и ведущей организации по диссертации
Скуратова Т.А.»;

3) председателя диссертационного совета Кудрину Е.Л. «о
предложениях даты и времени защиты диссертации Скуратова Т.А.»;

4) председателя диссертационного совета Кудрину Е.Л. «о
дополнительном списке рассылки автореферата по диссертации Скуратова
Т.А.».

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять к защите диссертацию Скуратова Тараса Андреевича

«Формирование исполнительского мастерства будущих педагогов спортивного
бального танца в вузе» по научной специальности 5.8.7. Методология и
технология профессионального образования (педагогические науки).

2. Назначить официальными оппонентами по диссертации из числа
компетентных в соответствующей отрасли науки ученых, имеющих
публикации в соответствующей сфере исследования и давших на это свое
согласие:

Юрьева Марина Николаевна, доктор педагогических наук, профессор,
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Тамбовский государственный университет имени
Г.Р. Державина», кафедра сценических искусств, профессор;

Таранда Гедеминас Леонович, кандидат педагогических наук, ООО
«ИМПЕРСКИЙ РУССКИЙ БАЛЕТ», генеральный директор.

Назначить по диссертации ведущую организацию (с ее согласия), широко
известную своими достижениями в соответствующей отрасли науки и
способную определить научную и практическую ценность диссертации:
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Челябинский государственный институт культуры».

3. Назначить дату и время защиты: 05 марта 2026 года, в 14.30.
4. Разрешить печать на правах рукописи автореферата объемом не более

1,5 авт. л.. оформленного в соответствии с требованиями Положения о
присуждении ученых степеней. Утвердить дополнительный список рассылки
автореферата.

5. Разместить необходимые материалы в соответствии с требованиями
Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук на сайте Института,
и винформационной системе.

6. Комиссии диссертационного совета подготовить проект заключения
диссертационного совета в соответствии с требованиями Положения о совете
по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на
соискание ученой степени доктора наук и предоставить его в диссертационной
совет не позднее 15 февраля 2026 г..

Результаты голосования: за - 12, против - нет, воздержались - нет.

Председатель
диссертационного совета Е.Л. Кудрина

Ученый секретарь
диссертационного совета ий Е.Ю. Стрельцова